

# از لشکرکشی سایبری تا صف‌آرایی خیابانی

ادامه‌از صفحه ۲

در نتیجه اگرچه در ۱۴۰۳ همچنان فراخوان تجمع می‌دهند و با موتورسوارانی کمتر از تعداد انگشتان دست یا با جمعی کمتر از ۵۰ نفر تجمع و اعتراض خود را به لایحه حجاب، خودجوش، مردمی و مطالبه عمومی جلوه می‌دهند، اما در عمل پیروز نیستند.

## تغییرات و ساختار قدرت

در این بین، در تحلیل ریزش پذیرش رادیکال‌ها در بین طرفداران‌شان نباید از نتیجه عملکرد دولت‌های نهم و دهم که مورد حمایت تندروها بودند -که البته امروز هیچ جریانی از اصولگرایان آن دوران را گردن نمی‌گیرد- و با گذشت یک دهه، از رخداد‌های آن روزها غافل شد. به‌خصوص با روی کار آمدن اعتدالیون هم هرچند دولت روحانی کم از این رادیکال‌ها زخم نخورد، اما ساختار قدرت در ایران تا حدودی پدیری تغییرات بود و این گروه از اصولگراها دیگر همان نفوذ و قدرت گذشته را در افکار عمومی نداشتند. این تغییرات باعث شده است توانایی آنها برای برگزاری

تجمعات خیابانی و اعتراضات کاهش یابد.

## افزایش نظارت و کنترل

درست است که قانون اساسی آزادی تجمعات مسالمت‌آمیز و بدون حمل سلاح را به رسمیت شناخته، اما تا امروز فقط برای اصولگراها این اصل اجرائی شده است و مردم عادی، مثلاً حامیان رفع فیلترینگ، مجوزی برای حضور در خیابان ندارند. بااین‌حال، در سال‌های اخیر فضای سیاسی و امنیتی کشور تغییر کرده و تقویت «عقلانیت» سبب شده است نظارت و کنترل بر تجمعات خیابانی اصولگراها نیز افزایش یافته و باعث شود برگزاری تجمعات خیابانی برای اصولگراها دشوارتر شود و نتوانند به‌راحتی به سبک دهه ۸۰ یا دهه ۹۰ تجمعات خود را برگزار کنند. البته مانع رسمی وجود ندارد، اما فضای امنیتی دیگر تسلیم تبعات تصمیمات این جماعت نیست که بخواهند سفارت‌نوردی کنند. به‌خصوص که افکار عمومی نیز در سال‌های اخیر تغییر کرده است و بسیاری از حامیان سنتی، دیگر از تجمعات



خیابانی و اعتراضات حمایت نمی‌کنند. این تغییرات باعث شده است اصولگراها نتوانند به‌راحتی مانند دهه ۸۰ حمایت مردمی را جلب کنند. هرچند عباس

به اینکه مجرای قانونی را طی کرده باشد یا فرضا نیازی به مجوز وزارت کشور نداشته باشد، باید دید نظر وزارت کشور برای یک نمایش اعتراضی به صورت کارناوالی چیست؟ ما کارناوال‌های متعددی داریم؛ چه کارناوال‌هایی که در مورد نامزدهای ریاست‌جمهوری در دوران انتخاباتی صورت می‌گیرد و چه کارناوال‌هایی که پس از پیروزی تیم‌های ورزشی رخ می‌دهد. باید دید این کارناوال‌ها مجوز می‌خواهد یا خیر؟» او گفته: «به‌طور کلی عرض می‌کنم که ما مشکلی نباید داشته باشیم یا لاقفل جریانات سیاسی آن‌قدر باید سیاست داشته باشند که رقیب‌هایشان بتوانند نظرات خود را به‌گونه‌ای ابراز کنند. در این خصوص خیلی این موضوع را از جانب رسانه‌های اصلاح‌طلب قابل اعتراض نمی‌بینم.»

## تغییر تاکتیکی در حمله به دولت

اما در رؤیای تکرار آن روزها و آن فشارهای سیاسی مداوم به دولت مستقر، تندروها این روزها تغییر تاکتیکی هم داشته‌اند؛ مانند بازی رسانه‌ای که برای

## درخواست غرامت از ایران فرار رو به جلو است

سیاست اردوغان برای سوریه است که تبعات خود را دارد.

### چه سیاستی؟

دستکاری خطوط گسل سوریه، اگر این خطوط گسل فعال و حساس شوند، قطعاً بیش از هر کشور دیگری آثار و تبعات خود را برای خود کشور ترکیه خواهد داشت.

### و این خطوط گسل چیست؟

دو خط گسل علوی‌ها و کردها. همان‌طورکه گفتیم جمعیت آماری علوی‌ها و کردها در ترکیه بیش از جمعیت کردها و علوی‌ها در سوریه است؛ بنابراین نوعی قرابت در دو سمت مرز ترکیه و سوریه بین کردها و علوی‌های دو کشور وجود دارد. ضمن اینکه در سال‌های گذشته حکومت اردوغان تقابلی جدی با برخی جریان‌ها مانند جریان قزلباش، بکتاش و دیگر جریانات علوی داشت که این جریانات خود را وارثان آتاتورک می‌دانند. اما اردوغان به نام اسلام‌گرایی، حقوق این جریان‌های علوی را هم نادیده می‌گیرد. اتفاقاً در کودتای جولای ۲۰۱۶، نقش پررنگ این جریانات را دیدیم. جریاناتی که معتقدند اردوغان با نوعی بان‌ترکیسم اسلام‌گرایانه، به دنبال سرکوب سایر جریان‌های رقیب است. پس اگر خطوط گسل جریان‌های علوی در سوریه را فعال کند، دامنه آن به ترکیه نیز کشیده شود. درخصوص کردها نیز این مسئله صدق می‌کند؛ به‌ویژه سه منطقه

ادامه‌از صفحه ۲

حمله و توهین به علوی‌ها، مسیحیان، شیعیان و حتی ایرانی‌ها نشان از این دارد که حاکمان جدید سوریه هنوز تجربه کافی برای حکومت‌داری ندارند و با این‌دست اقدامات به دنبال خرید حمایت غربی‌ها از خود هستند. اگر رفتار کنونی ادامه پیدا کند، مطمئناً این خود حاکمان جدید سوریه هستند که زیر سؤال خواهند رفت.

**ک** ولی با بیابانه اتحادیه عرب که روز پنجشنبه هفته گذشته علیه ایران منتشر شد و همچنین موضع‌گیری‌های ساختار جدید در سوریه، سعی شده است گناه ناآرامی‌های علویان گردن تهران انداخته شود...

به‌هیچ‌وجه این موضوع توجیه‌پذیر نیست. اتفاقات چند روز گذشته علیه علویان، نتیجه عملکرد ساختار جدید سوریه است. اتفاقاً در راستای همین سؤال شما به گفته قبلی خودم بازمی‌گردم که حکومت جدید سوریه سعی می‌کند در کنار حمله و تخریب ایران، گناه هرگونه ناکارآمدی و اتفاقی در سوریه را گردن ایران بیندازد تا خود را تطهیر و مبرا کند.

اما واقعیت میدانی سوریه نشان می‌دهد هرگونه توهین به مسیحیان، علویان، شیعیان، کردها و تلاش برای حمله به ایران، قطعاً برای آنها امنیت و ثبات را به‌دنبال نخواهد داشت. اینجاست که دوباره یادآور می‌شوم ماه‌عسل اردوغان در سوریه خیلی زود تمام می‌شود و این کشور از حامی یک انقلاب، به مانع بزرگی

برای شکل‌گیری یک ساختار دموکراتیک با در نظر گرفتن حقوق همه اقوام و مذاهب سوریه تبدیل خواهد شد.

**ک** برخلاف آنچه عنوان کردید، اردوغان رفتاری کاملاً متضاد با ایران دارد و برای هرگونه نقش‌آفرینی سیاسی و امنیتی خود یک پیوست از اهداف اقتصادی و تجاری را تعریف کرده است؛ گمانی که کلان‌پروژه انتقال گاز قطر از مسیر سوریه و ترکیه به بلغارستان و اروپا در دستور کار است و این علاوه بر تراز تجاری ۱۰برابری ترکیه در مقابل ایران است که حامی سوریه بود. به همین دلیل بسیار بعید است ماه‌عسل اردوغان در سوریه به این زودی‌ها تمام شود.

سؤال شما دو بخش داشت. اتفاقاً بعد از شکست داعش در سوریه و عراق، بزرگ‌ترین انتقاد من به سیاست ایران در منطقه، این بود که به موازات دستاوردهای نظامی و امنیتی باید دستاوردهای اقتصادی و تجاری هم تعریف شود. اما چنین وضعی هم در سوریه و هم در عراق کاملاً مشهود بود. بله، گفته شما کاملاً درست است که ترکیه در تمام سال‌های گذشته با وجود آنکه روابط رسمی با دولت اسد نداشت، تراز تجاری‌اش ۱۰ برابر ایران بود که ناشی از ضعف ما برای تعریف اهداف و منافع اقتصادی و تجاری بود؛ گمانی که همین ضعف در عراق هم مشهود است و روابط تجاری ما در این کشور نیز چندان مناسب نیست و اتفاقاً ترکیه جدی‌ترین و بزرگ‌ترین نفوذ اقتصادی و تجاری را در عراق دارد. اما بحث اصلی من با شما

روژآوای سوریه که ترکیه سعی می‌کند همین سرکوب کردها در شمال عراق و قندیل و همچنین کردهای ترکیه را در قبال سوریه پیاده کند. در ترکیه اکنون هیچ‌گونه حقوقی برای کردها در قانون اساسی قائل نیستند؛ تا جایی که ۲۵ استان کردنشین ترکیه محل اعتراض و ناراضی‌تای جدی علیه حکومت اردوغان است. اکنون مشابه همین سیاست سرکوب در حال تکرار و تعمیم در سوریه است. شما دیدید که اردوغان چند روز گذشته چه سخنرانی‌ای علیه کردها داشت و عنوان کرد اگر کردهای سوریه اسلحه را زمین نگذارند، آنها را با اسلحه دفن می‌کنیم. این در حالی است که کردهای سوریه تا زمانی که به این نتیجه و یقین نرسند که در ساختار جدید به حقوق مساوی در قانون اساسی دست پیدا خواهند کرد، اسلحه خود را زمین نمی‌گذارند. اتفاقاً از زمانی نگرانی کردهای سوریه بیشتر شد که الجولانی عنوان کرد برای تدوین قانون اساسی جدید سوریه از ترکیه کمک می‌گیرد که به معنای نوشته‌شدن یک قانون اساسی ضد کردی است که در آن حقوقی برای کردهای سوریه قائل نیستند و این آغاز چالشی برای سال ۲۰۲۵ خواهد بود. می‌خواهم این جمله را هم در پایان اعلام کنم که نه «شاورمای» عراقچی و نه قهوه‌هاکان قیدان، واقعیت‌های جاری در سوریه را نشان نمی‌دهد؛ سوریه یک سالاد رنگارنگ از اقوام و مذاهب مختلف است و باید این سالاد رنگارنگ را دید.

# ریموندویل

RAYMOND WEIL  
GENEVE

millesime  
AUTOMATIC SMALL SECONDS

SARMAN Co.

شرکت سرمان

۰۲۱ ۲۲ ۶۱ ۳۷ ۵۲



GPHG  
GRAND PRIX D'HORLOGERIE DE GENÈVE  
2023  
Challenge Watch Prize